
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779 7

PORTARIA Nº 3989/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2562/2014-DG/CGP, que removeu, a 
pedido, o servidor DJALMA DE OLIVEIRA TERRA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262405/1, para desenvolver no período 
de 29/08/2014 a 28/08/2015, a atividade de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 3988/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175755/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, para desenvolver no período 
de 01/12/2014 a 30/11/2015, a atividade de Examinador 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 3987/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263452/1, para desenvolver no 
período de 01/12/2014 a 30/11/2015, a atividade de Examinador 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 3986/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Orlando Lima, Assistente Técnico/04, 
matrícula 3263177/1, da Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, para desenvolver no período de 01/12/2014 a 
30/11/2015, a atividade de Examinador de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 3985/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA NELY PINTO DA SILVA, Assistente 
de Administração, matrícula 3266206/1, para desenvolver 
no período de 01/12/2014 a 30/11/2015, a atividade de 
Examinadora de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3984/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Enivaldo Pardauil da Costa, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, da Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, para desenvolver 
no período de 01/12/2014 a 30/11/2015, a atividade de 
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 776808

PORTARIA Nº 3994/2014-DG/CGP, DE 28/11/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor VINÍCIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS, 
Vistoriador, matrícula 57224486/1, da CIRETRAN “A” de 
Capanema, para desenvolver no período de 01/12/2014 a 
20/130/110/2015, a atividade de Examinador de Trânsito na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3993/2014-DG/CGP, DE 28/11/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3283/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor VINÍCIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS, Vistoriador, 
matrícula 57224486/1, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba, para 
desenvolver no período de 21/10/2014 a 20/10/2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 776816

PORTARIA Nº 3968/2014-DG/CGP
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 454/2014-
GCC, de 18/11/2014, no Processo 2014/530190,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3262413/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 093/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa G4 CORES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 776845

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 2013/247717
Tomada de Preços nº 13/2014-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do Quartel da Polícia Militar do Pará no município de 
Canaã dos Carajás/PA.
A Comissão Especial de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FIS, comunica aos interessados que 
deliberou em DESCLASSIFICAR as empresas CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA LTDA e SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
EPP, por não atenderem as exigência do edital e CLASSIFICAR 
a empresa A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, pelas razões constantes 
na Ata de Análise das Propostas Financeiras da Licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 13/2014-FISP.
Ficando aberto a partir da publicação desta decisão no DOE, o 
prazo para interposição de recurso, pelas empresas que assim 
entenderem.

Protocolo 776858

.

.

SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 350 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
DispÕ e sobre A criação de grupo de trabalho, conforme processo 
Nº 2014/548548, de 28/11/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder ao inventário, referente o 
ano de 2014.
II - DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão: SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, Subgerente, 
mat: 5894145/2, sendo este o presidente da Comissão, FILIPI 
MELO VIANA, Assistente Administrativo,  mat: 5904648/1 
e KELLY NEGRÃO LIMA, Assistente Administrativo, mat: 
57214698/1, como membro da comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.
[GDP]/M.A.C.A./m.a.c.a.

Protocolo 776810

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 351 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
DispÕ e sobre A criação de grupo de trabalho, conforme processo 
Nº 2014/548556, de 28/11/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder ao inventário dos Bens 
Móveis permanentes existentes nos orgãos.
II - DESIGNAR os seguintes servidores para compor a 
referida comissão: SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, 
Subgerente, mat: 5894145/2, sendo este o presidente da 
Comissão, ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO FILHO, 


